Documentació referent a l'organització de la funció notarial a Cervera (1281-1451)¹

MONTSERRAT GARRABOU I PERES
*Llicenciada en història medieval
per la Universitat de Barcelona*

Els documents que presentem pertanyen al Fons Municipal i al Fons Notarial de l'Arxiu Històric Comarcal de Cervera (AHCC). En concret, d'aquest darrer fons, els documents formen part d'unes «Ordinationes Regie Collegii Notariorum Cerverie» (ORCNC). Aquest exemplar està paginat i moltes de les 120 pàgines de què consta estan en blanc (concretament la 4, 42-44, 69-79, 86, 96, 98-103, 105-107, 109, 111 i 112). Entre els folis es troben alguns papers solts que semblen notes que no s'arribaren a passar al manual (són els folis que hem numerat com a 28 bis, 68 bis i 114 bis). Adherits a les pàgines 2 i 3 hi ha dos pergamins de mides reduïdes molt malmesos per la humitat. La

1. Aquest conjunt documental que ara publiquem formava part de l'apèndix de la tesi de llicenciatura dirigida pel professor doctor Manuel Riu Riu, que duia per títol *L'organització del Col·legi de notaris de Cervera als segles XIV i XV, i el catàleg dels protocols del districte notarial de Cervera*, i que va ser defensada al Departament d'Història Medieval de la Universitat de Barcelona al setembre de 1985. A la *MisceHània Cerverina* IV i V publicàvem un extret del seu contingut, i a la número VI ja avançàvem una part de la documentació, tota inèdita, que contenia.

diferència d'escriptura és ben palesa entre unes actes i altres. Mentre algunes són quasi il·legibles, n'hi ha que estan fetes amb tanta cura que inclouen figures miniaturades (són les pàgines 5, 7 i 9). La mida dels folis és de 21 × 27'5 cm. L'estat de conservació és bo i, a més, va ser restaurat acuradament. Les pàgines 1, 81-82 i 120 són les que estan més malmeses per la humitat. L'enquadernació està feta en pell i és recent.

1

1281, agost, 16. Lleida

Pere II concedeix l'escrivania de la vila de Cervera als paers i universitat d'aquesta a canvi d'un tribut de mil sous barcelonesos de tern.

AHCC, Fons Municipal, 1281, pàg. s/n.

Noverint universi. Quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, attributamur et sub certo tributo tradimus vobis paciariis et universitati proborum hominum Cervarie, scribaniam dicte ville / Cervarie a Kalendis instantis septembris ad tres annos primos et continue venturos ad quam scribaniam deservendam vos assignatis et constituatis tabelliones idoneos et /³ sufficientes quod videntes necessarios ad eandem quod tabelliones facta prius de eis examinatione per Jacobum de Bianya, iurisperitum, et recepto per eundem ad eis sacramento que se in / dicto officio tabellionatus habeant fideliter, atque bene exerceant in dicta villa et eius termino, auctoritate nostra tabellionatus officium antedictum, per totum predictum trienium, et nulli / alii preter eos. Quod etiam tabelliones possitis mutare si vobis visum fuerit expedire examinatione et sacramento recepto per dictum Jacobum de Bianya, et ipsi /⁶ tabelliones respondeant de (suo officio et ut) lucrati fient pro dicto officio infra dictum tempus recipiant tamen per scripturis iuxta taxationem a nobis editam supra eo. Faciant et dicti / tabellionis libros notarum ut largius memorie conserventur. Et in cartis publicis quas fecerint sic subscribant: «Ego talis, auctoritate domini regis publicus notarius Cervarie, / hoc scripsi Kalendarium vero taliter in catis penant. Actum est hoc regnante regi Petro, tali die et anno». Nos vero omnibus publicis scriptoris quas dicti tabelliones per vos /⁹ sic constitui infra dictum tempus bene et fideliter confecerint auctoritatem impendimus et decretum vos autem detis nobis pro tributo dicte scribanie in quolibet dictorum trium / annorum mille solidos monete barchinonensi de terno. Quos solvatis nobis vel cui mandaverimus per tres tertias cuiusque anni, de quatuor in quatuor mensibus. Datum Ilerde, xvii Kalendas septembris, anno Domino millesimo duocentesimo octogesimo primo.

2

1287, desembre, 13. Tarragona

Privilegi que el rei Alfons II concedeix als prohoms i universitat de Cervera a fi de regular la duració dels càrrecs d'assessor i escrivà de les corts del veguer i del batlle de la vila.

AHCC, Fons Municipals, 1287, pàg. s/n.

Noverint universi. Quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valentie ac Comes Barchinone, volumus et concedimus vobis pro-bis hominibus / et universitati Cervarie, quod assessores et scriptores curie vicarii et baiuli Cervarie non sint ibi perpetui set mutantur quolibet anno, /³ salvo quod si baiulus et vicarius dicti loci aliquos ex predictis officia-libus retinere voluerint et esse in ipsis officiis per trienium vel quadrien-/nium propter sufficientiam et legalitatem eorum possint hoc facere. Pre-terea, cum constet nobis Petrum Andree, assessorem baiuli, Romeum / Cri-dador, scriptorem vicarii, et Raimundum Maioris, scriptorem baiuli et Ar-naldum de Villagrassa, assessorem vicarii aut /⁶ auctoritatis nostre, non esse sufficientes in dictis officiis exercendis nec ipsos bene usos fuisse, privamus et removemus ipsos ab offi- / ciis predictis exercendis, ita quod ipsis officiis non utantur de cetero in curiis supradictis. Mandantes univer-sis officialibus et subdi- / cis nostris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquod contrave-nire permittant /⁹ aliqua ratione. Datum Tarrachone, idus decembris, anno Domini MCLXXX septimo.

3

1329, febrer, 26

Constitució del primer concili provincial tarragoní presidit per l'arquebisbe i patriarca, Joan d'Aragó. En una primera part es pretén posar remei a l'incompliment dels beneficis eclesiàstics per part dels preveres i rectors de les parròquies. En un segon apartat, es procura delimitar les competències entre notaris laics i clergues en els llocs de jurisdicció eclesiàs-tica, basant-se en una altra constitució de Tarragona.

AHCC, Fons Municipal, ORCNC, pàg. 63.

Hanc constitutionem fecit patriarcha a sede apostolica legatus / super beneficiorum, serviciis et notariis et de pertinentiis eorum /³ in suo primo consilio quarto Kalendas marcii, anno Domini M / ccc vicesimo nono.¹

Quia nonnulli minus proinde attendentes quod propter officium sunt /⁶ beneficia ecclesiastica instituta vix aut numquam celebrant / in ecclesiis quas obtinent seu in quibus institute sunt dignitates / vel beneficia quarum ratione celebrare tenentur, ideo sacri /⁹ approbatione consilii, precepimus statuente ut omnes et singuli / parrochiarum Rectores et quivis alii dignitates vel beneficia, quo- / cumque nomine conseantur, nunc vel imposterum obtinentes, quorum /¹² ratione missas celebrare tenentur in ipsis ecclesiis et altaribus / in quibus et huiusmodi^a sunt dignitates vel beneficia decies saltim in anno / missas celebrent, nisi absentia vel alia iusta causa ad arbitrium /¹⁵ diocesis proprii eos reddat probabiliter excusatos et quisquis autem / huius salutaris statuti temerarius extiterit, violatas a perceptione / fructuum et proventum ecclesie dignitatis vel beneficii, huiusmodi donech /¹⁸ decies ut predicatur celebrando moram suam perurgaverit noviter / se suspensum, qui per diocesem ipsam in utilitatem ipsius ecclesie dignitatis vel beneficii penitus convertatur. Preterea super constitutione /²¹ sacri consilii Terrachone incipienti: «Item cum nullus in alienam / setegem etc.»² santimus declarantes quod quicumque tabelio Regis / habens auctoritatem possit in locis in quibus scribanie sunt ecclesie conficere /²⁴ et recipere instrumenta inter extraneos et privatos, omnes protestationes, / venditiones, emptiones et appellationes, preter testamenta / et instrumenta nuptialia, qui contractus et actus testamentorum et nuptiarum /²⁷ ad solum rectores ecclesiarum in sua parrochia decernimus pertinere, / verum tamen quia clerici non debent se inmissere laycorum processus, / acta iudicialia, sententie et eorum diffinitiones cum^b notarios laycos, /³⁰ et non cum^c clericos nec rectores ullatenus spectet recipere, scribere / nec etiam conficere, excommunicationis sententiam in hiis scriptis innodamus. Datum / quarto Kalendas marcii, anno Domini M^occc vicesimo nono, in /³³ suo primo consilio. Provisa.